R E Q U E R I M E N T O  Nº. 855

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/10/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que há a idéia de se unificar as datas das eleições no país e conceder mais dois anos de mandato aos Prefeitos, para que essa data coincida com a eleição para Presidente da República, Governadores, Deputados e Senadores;

CONSIDERANDO que o objetivo da proposta em discussão é de eleger os Prefeitos em 2008 para um mandato de seis anos, unificando as eleições em 2014;

CONSIDERANDO  a justificativa de que se diminuiria os gastos unificando as eleições,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados Federais, DEPUTADO JOÃO PAULO CUNHA, solicitando que seja feita emenda ao projeto que visa unificar as datas das eleições no país, no sentido de se acabar com a licença remunerada por três meses para funcionários públicos que venham a disputar o pleito eleitoral, pois acabando com a referida licença estaria se diminuindo  o gasto do erário público.

Tal solicitação se justifica tendo em vista que o afastamento do funcionário público, remunerado por três meses, é um incentivo a muitos que desejam ser candidatos para apenas se afastar do serviço, prejudicando seus companheiros de trabalho e aqueles que desejam representar verdadeiramente a população de sua região.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de outubro de 2004.

Vereador  Autor SARGENTO CHAVARI
PTB